reticorum ipsum, et imprimis (*Is.*, V) : *Vae qui faciunt dulce amarum, et tenebras lucem;* istos scilicet notat, qui nec vocabula ista in luce proprietatum suarum conservant; ut anima non alia sit, quam quæ vocatur, et caro non alia quam quæ videtur (1), et Deus non aliis, quam qui prædicatur. Ideo etiam Marcionem prospiciens : *Ego sum, inquit (Is., XLV). Deus, et alius absque me non est.* Et cum in (2) alio (3) idipsum eodem modo dicit : *Ante me Deus non fuit, nescio quas illas Valentinianorum Æonum genealogias pulsat.* Et, *Non ex sanguine, neque ex carnis et viri voluntate, sed ex Deo (Joan., I)* natus est. Hebioni respondit. *Æque, Etiamsi angelus de caelo (4) aliter evangelizaverit vobis quam nos, anathema sit (Gal., I);* ad energem Apolliniæ virginis Philomenes filium (5) dirigit. Certe, *qui negat Christum in carne venisse, hic antichristus est (I Joan., IV).* Nudam et absolutam et simplici nomine naturæ sue pronuntians carnem, omnes disceptatores ejus ferit. Sicut et definitius ipsum quoque Christum unum, multiformis (6) Christi argumentatores quatit, qui alium faciunt Christum, alium Jesum; alium clapsum de mediis turbis, alium detentum; alium in secessu montis, in ambitu nabis sub tribus arbitris clarum; alium cæteris passivum, ignobilem; alium magnanimum, alium vero trepidantem; novissime,

A alium passum, alium resuscitatum: per quod suam quoque in alia carne resurrectionem adseverant. Sed bene, quod idem veniet de cœlis, qui est passus; idem omnibus apparebit, qui est resuscitatus. Et videbunt et agnoscent, *qui eum confixerunt (Zach., XI; Joan., XIX):* utique ipsam carnem, in quam sevierunt; sine qua, nec ipse esse poterit, nec agnoscet. Ut et illi erubescant, qui affirmant carnem in cœs vacuum sensu, ut vaginam exempto Christo sedere: aut qui carnem et animam tantumdem, aut tantammodo animam, carnem vero non jam.

CAPUT XXV.

Sed hactenus de materia præsenti satis. Jam enim arbitror instructam esse carnis in Christo, et ex virginie natæ, et humanæ probationem. Quod et solum discussum sufficere potuisse, (7) citra singularum ex diverso opinionum congresionem; quam et argumentationibus earum, et scripturis quibus utuntur, provocavimus ex abundanti, uti eo, quod probavimus, quid et unde fuerit Christi caro, quid non fuerit, adversus omnes prejudicaverimus (8). Ut autem clausulam (9) de præfatione communi faciat resurreccio carnis nostræ (10), alio libello defendenda, hic habebit præstructionem (a); manifesto jam, quale fuerit quod in Christo resurrexit (11).

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Alia sit qua videtur *Pam.*
 (2) In abest a Rhen. *Sentl.*
 (3) Cum alias *Fran.* *Pam.*
 (4) Corlis *Rhen.* *Sentl.*
 (5) Filium *Pam.* *Rhen.*
 (6) Multiformes *Fran.*

- (7) Sed inser. *Rhen.* *Sentl.*
 (8) Prædicaverimus *Par.* præcaverimus *Rig.* *Leop.* *Ver.*
 (9) Clausula *Rhen.* *Sentl.*
 (10) Nostræ abest a Rhen. *Sentl.*
 (11) Resurrexit *Rhen.* *Sentl.*

COMMENTARIUS.

CAP. XXV. — (a) *Ut autem clausulam de præfatione communi faciat resurreccio carnis nostræ. Hæc clausula respondet verbis iilis que in hujusce præfatione operis leguntur: Qui fidem resurrectionis stu-*

dent inquietare, merito Christi quoque carnem questionibus distrahunt. Rig.

(1) Manifesto jam. Subauditur, existente, ut græce διάλογος συνομιστεί. RHEM.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE RESURRECTIONE CARNIS.

ARGUMENTUM. — *De resurrectione carnis scripturus Auctor. imprimis tradit eam etiam sæculo, et præser- tim Platonicis ac Pythagoricis non ignotam fuisse. Cap. L.*
Hæreticos vero, etsi cum Sadducæis non agnoscant, revinci tamen tum libro præmisso DE CARNE CHRI- STI, tum de DEO CARNIS AUCTORE, ET CHRISTO CARNIS REDEMPTORE, libris ADVERSUS MARCIONEM scriptis; quod animæ resurrectionem non negent, præter solum Lucanum; contra quem animæ immortalitatem libro de ANIMA tralatus sit. Cap. II.
Proinde hæreticos non debere vulgi in ea deneganda ignorantiam sequi. Cap. III.

D Neque enim obstare carnis quam prætendunt ignobilitem. Cap. IV.
Primum, quod a Deo facta sit. Cap. V.
Item, quod Dei manu extorta. Cap. VI.
Quod jam limus in carnem reformatus et immutatus sit. Cap. VII.
Quod apud christianos coro abluitur, unguientur, si- gnetur, manus impositione adumbretur, corpore et sanguine Christi vescatur denique post conflicitiones animæ, jejunia, virginitatem, virginitatem, prænominiis Christi fide moriatur. Cap. VIII.
Quod Christus carnem, etsi infirmam et peccatricem, dilexerit. Cap. IX.

Quod denique Scripturis caro illustretur. Cap. X.
Neque vero Dei potentiam excedere resurrectionem carnis. Cap. XI.
Divinæ enim potentiae exemplum esse diei ac noctis, hyemis et aestatis, veris ac autumni vicissitudines. Cap. XII.
Phœnicem etiam Orientis alitem, qui semetipsum funerans renovat. Cap. XIII.
Atqui et caussam restitutionis carnis idoneam subesse Dei in bono remunerando et malo puniendo judicium. Cap. XIV.
Cum enim operarum inter se anima et caro societatem habeant, oportere etiant, aut pœnae, aut gratia communicare mercedem. Cap. XV.
Etsi enim vas animæ caro appelletur, non tamen propterea, non et meritis animæ communicare. B Cap. XVI.
Atque adeo, cum animæ facta per carnem administrentur, non sufficere animam soveri aut cruciari, sine carne, pro operibus carnis. Cap. XVII.
Deinde apud omnes edictum Dei pendere: resurrectionem mortuorum. Cap. XVIII.
Quam quidam male in imaginariam significationem distorquent. Cap. XIX.
Non omnia enim prophetas per imagines concionatos; tum quod, si omnia figuræ, quid erit illud cuius figuræ? tum quod in ipsum Christum insigniora quæque luce clarius, vere, non figurate, adimpta sint. Cap. XX.
Tot quoque esse instrumenta divina, ita aperte corporalem contestantia resurrectionem, ut nullam admittant figuræ significantiæ suspicionem. Cap. XXI.
Respicendum esse denique ad illas Scripturas, quæ non sinunt credere, resurrectionem aut jam factam, aut ab excessu statim vitæ fieri. Cap. XXII.
Etsi autem Apostolus, ad Colossenses, spiritualiter nos resuscitatos dicat, non negare tamen, etiam corporaliter resurrecturos. Cap. XXIII.
Quippe cum ipse, Epistolis suis ad Thessalonicenses, resurrectionem aperte confirmet. Cap. XXIV.
In Apocalypsi similiter Joannis, ipsa tempora resurrectionis indicari. Cap. XXV.
Quid? quod liceat etiam corporalem resurrectionem de patrocinio figurati eloquii prophetici vindicare. Cap. XXVI.
Tum terræ, tum vestimentorum nomine. Cap. XXVII. D
Imo, sicut vocibus, ita et rebus ac factis prophetatam resurrectionem. Cap. XXIII.
Manifestissimam denique esse de eadem Ezechielis determinationem. Cap. XXIX.
Eumque talem, ut figuratae aut allegorice non possit in eligi. Cap. XXX.
Cum aliis quoque manifestis prophetarum probetur testimoniis. Cap. XXXI.
Iisque ejuscemodi, quibus prædicantur etiam corporum insepolitorum resurrectio. Cap. XXXII.
Porro etiam in Evangelii, non omnia in parabolis a Domino pronuntiata. Cap. XXXIII.
Imo in omni resurrectionis mentione, corporalitatem

A carnis a Domino proprie significari, tothmque hominem esse a Deo elevandum, quem diabolus totum elicit. Cap. XXXIV.
Utrumque proponi corpus et animam distinete ad gehennam et ad vitam aeternam. Cap. XXXV.
Hinc susdeque vertitur Sadducorum sententia. Cap. XXXVI.
Quanquam adeo carnem Christus dicat nihil prodesse, ex materia dicti sensum esse dirigendum. Cap. XXXVII.
Maxime, cum etiam factis mortuos resuscitando, futuram resurrectionem significarit. Cap. XXXVIII.
Resurrectionem quoque Apostolicorum Actorum instrumenta testari. Cap. XXXIX.
Perperam proinde suo etiam more haereses pro se interpretari interior et exterior hominem, quasi per corruptionem, exterioris carnis corruptelam intelligat. Cap. XL.
Sicuti etiam illud de domo tabernaculi nostri quæ dissolvitur. Cap. XI.
Sed demutari duntaxat cadavera, non morte devorari; cum gigantium antiquissimorum crates adhuc supersint, sicuti etiam dixerit Auctor alibi. Cap. XLII.
Neque vero etiam peregrinationem a corpore pro ipsis facere, quod addat Apostolus, reportare debere per corpus secundum quæ gessit quis, bonum sive malum. Cap. XLIII.
Item etiam inde quod dicat: Vitam Jesu manifestandam in corpore. Cap. XLIV.
Alio etiam cæcitate eos impingere in veterem et novum hominem. Cap. XLV.
Sicuti idem Apostolus carnem damnare videatur; carnis opera damnare. Cap. XLVI.
Carni enim salutem reppromittere. Cap. XLVII.
Apertissime denique, I Cor. XV, resurrectionem carnis ab illo confirmari. Cap. XLVIII.
Atque adeo ex antecedentibus disci, quali conditione ex hæredaverit a regno Dei carnem et sanguinem, nempe carnis operæ. Cap. XLIX.
Imo, omissis ejusmodi interpretationibus, ipsas quoque substantias carnis et sanguinis, non aliter quam sunt, intellectas, licere resurrectioni vindicare. Cap. L.
Vel per Christum id ipsum proburi, qui carnem et sanguinem secum vexerit in cælum. Cap. LI.
Et vero, etiam eodem corpte venturos mortuos, disputare Apostolum. Cap. LII.
Neque enim corpus animale posse animam intelligi, sed carnem. Cap. LIII.
Nec etiam, ut supra attigit, carnem a vita devorari, sed id quod in ea mortale est. Cap. LIV.
Aliud insuper esse demutationem, aliud perditionem carnis. Cap. LV.
Alioqui absurdum esse, aliam substantiam, nempe carnis, operari; aliam, nempe animæ, mercede dispungi. Cap. LVI.
Oportere etiam resurrectionem integrum credere, Scripturis id affirmantibus. Cap. LVII.
Et carnem itaque et animam, sententiam salutis aut pœnae subituram. Cap. L VIII.

In aro futuro aliam non fore dispositionem hominis A quoad substantiam. Cap. LIX.
Sexu etiam et membris salvum hominem resurrecturum; et si vident a solitis officiis vitae necessariis. Cap. LX.
Præsertim cum quædam illorum officia, quibus Deum laudamus et prophetamus, remansura sint; et etiam in hac vita vident cibis jejunio functi; et sexum a genitura subducant spadones voluntarii, et Christo maritatoe virgines. Cap. LXI.

Futuros denique nos, non angelos, sed sicut angelos Dei. Cap. LXII.

Quocirca concludi, resurrecturam carnem, et quidem omnem, et quidem ipsam, et quidem integrum. Cap. LXIII.

CAPUT PRIMUM.

(a) *Fiducia Christianorum, resurrectio mortuorum.* Illa (1) credentes sumus; hoc credere veritas cogit. Veritatem Deus aperit; sed vulgus irridet, existimans nihil superesse post mortem; et tamen (b) defunctis parentant, et quidem impensissimo officio, pro moribus eorum, pro temporibus esculentorum; ut quos negant (2) sentire quicquam, escam (5) desiderare præsumant (4). At ego magis rideho (5) vulgus, tunc quoque, cum ipsos defunctos atrocissime exurit, quos postmodum gulosisssime nutrit, iudicem ignibus et promerens et offendens. O pietatem de crudelitate Iudicem! sacriscat, an (6) insultat, (c) cum crematis cremat? Plane cum vulgo interdum et sapientes sententiam suam (7) jungunt. Nihil esse post mortem Epicuri schola est. (d) Ait et Seneca, omnia post mortem finiri, etiam ipsam. Satis est autem, si non minor philosophia Pythagore et Empedocli. Sed et (8) Platonicis immortalem animam e contrario reclamat: imo adhuc proxime etiam in corpora re-

B mesibilem affirmant; et si non in eadem, et si non in humana tantummodo; ut Euphorbus in Pythagoram, Homerus in pavum recenseantur. Certe recidivatum animus corporalem pronuntiaverunt; tolerabilius mutata (9), quam negata qualitate: (e) pulsata saltem (10), licet non adita (11) veritate. Ita saeculum resurrectionem mortuorum, nec cum errat, ignorat.

CAPUT II.

(f) Si vero et apud Deum aliqua secta est, Epicureis magis affinis quam prophetis, sciens quid audiant a Christo Sadducei. Christo enim servabatur, omnia retro occulta nudare, dubitata dirigere, prælibata supplere, prædicata repræsentare; mortuorum cerie resurrectionem, non modo per semet ipsum, verum etiam in semetipso probare. Nunc autem (g) ad alios sadduceos præparamur, parliarios sententias illorum. Ita dimidiam agnoscunt resurrectionem, solius scilicet animæ; aspernati carnem, sicut et ipsum Dominum carnis. Nulli denique ali salutem corporali substantiae invident, quam alterius divinitatis heretici. Ideoque et Christum aliter disponere coacti, ne creator carnis habeatur (12), in ipso prius carne ejus erraverunt; aut nullius veritatis contendentes eam, secundum Marcionem et Basildem; aut propriæ qualitatis, secundum hereses Valentini, et Apelle. Atque ita sequitor, ut salutem ejus substantiae excludant, enijs Christum consortem (13) negant; certi (14) illam summo præjudicio resurrectionis instructam, si jam in Christo resurrexit (15) caro. Propterea et nos volumen præmisimus *De Carne Christi*, quo eam et solidam probamus, adversum phantasmatis vanitatem (16) (h), et humanam vindicamus, adversus qualitatibus proprietatem;

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Illam Pam.*
- (2) *Negat Rhen.*
- (3) *Etiam Pam. Rhen. Seml.*
- (4) *Præsumat Rhen.*
- (5) *Rideo alii.*
- (6) *Cui alii.*
- (7) *Suam abest a Rhen.*
- (8) *Et abest a Rhen.*

- (9) *Immutata alii.*
- (10) *Salute Rhen. Pam.*
- (11) *Addita Rhen. Seml.*
- (12) *Creatoris habetur cod. Wow. Urs.*
- (13) *Consortem abest a Rhen.*
- (14) *Certe Rig. Ven.*
- (15) *Resurrexit Rhen. Seml.*
- (16) *Nativitatem Fran. Pam.*

COMMENTARIUS.

CAP. I. — (a) *Fiducia Christianorum*, etc. Resurrectionem magnam Christianis omnibus spei et fiduciam præbere, priscis Ecclesiæ temporibus, atque D etiam a B. Paulo demonstratum est. S. Cyrilus Hierosol. *Catech.* XVIII: πέπτε τις ἀγαθοπύτες ή τις ἀναστάσεις ἐλπίς: *Resurrectionis spes, radix est cuiuslibet boni operis*; et S. Ephanius in *Anchor.*: πάντος σώματος λογισμῷ εργατική: *Totius rationis fundamentum.* Nihil itaque antiquis habebant gentiles quam ut fiduciam illam et fundamentum convellerent. LE PR.

(b) *Defunctis parentant, et quidem impensissimo officio.* Hoc quidem ethnici. Sed et Christianos Augustini ex eo quibusdam in locis talia factitasse arguit octavus sanctissimi viri liber *De Civitate Dei*, cap 27. Epulas suas ad Martyrum memorias deferebant, orabant et offerebant ut vescerentur, vel ex eis etiam indigentibus largiebantur. *Quod quidem, inquit, a Christianis melioribus non sit, ut in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo.* RIG.

(c) *Cum crematis cremat.* Hoc est, cum mortuis sacrificat. Utitur verbis, quæ morem ostendant magis idiculum. RIG.

(d) *Ait et Seneca, Omnia post mortem finiri, etiam ipsam.* Hoc jam notavit libro *de Anima*; sic autem et in Troade, choro XI: *Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil.* RIG.

(e) *Pulsata saltem, licet non adita veritate.* Sic visum Latinio. Sed vulgatam lectionem reddi placet, *pulsata salute.* Nam et convenit Septimiano sermoni, et veterum exemplarium auctoritate firmatur. Pulsare salutis jannam Platonici, vindices immortalitatis animarum, sed qualitatem et modum immortalitatis ignoravere, non adita veritate. RIG.

CAP. II. — (f) *Si vero et apud Deum aliqua secta est.* Hoc est, apud Judæos vel Christianos, in sacris videlicet Scripturis. Sic lib. *de Testim. auctorit.*: *Et licet soli illum noverint Christiani, vel quæcumque apud Dominum secta.* RIG.

(g) *Ad alios Sadduceos.* De his st̄epe fit mentio. Negabant anima resurrectionem et immortalitatem, erantque secta Iudei; nunc sadduceos alios indigent Marcionem, Apellem, Valentinum, Basilidem, Saturninum, etc. LE PR.

(h) *Et humanam vindicamus adversus, etc.* Lib. de

cuius conditio (1) Christum et hominem, et filium h. minis inscriperit. Carneum enim atque corporeum probantes eum, (a) proinde et obducimus preseribendo nullum alium credendum Deum preter Creatorem, dum talem (2) ostendimus Christum, in quo dignoscitur Deus, qualis promittitur a Creatore. Obducti dehinc de Deo carnis auctore, et de Christo carnis redemptore, jam et de resurrectione carnis revineantur. Congruenter scilicet (3). Et hoc ferme modo dicimus ineundam cum haereticis disceptationem. Nam et ordo semper a principalibus deduci exposcit, ut de ipso prius constet, a quo dicatur dispositum esse, quod queritur. Atque adeo et haeretici, ex conscientia infemitatis, nunquam ordinarie tractant. Certi enim, quam laborent in alterius divinitatis insinuatione adversus (b) Deum mundi omnibus naturaliter notum de testimonii operata; certe et in sacramentis priorem, et in predicationibus manifestorem; sub obtenu quasi urgentioris causae, id est, ipsius humanae salutis ante omnia requirende, a questionibus resurrectionis incipiunt: quia durius creditor resurrectio carnis, quam una divinitas: atque ita tractatum, viribus ordinis sui destitutum, et scrupulis potius oneratum depretiantibus carnem, paulatim (4) alterius divinitatis temperant sensum, ex ipsa spei concussione et demutazione. Dejectus enim unusquisque vel motus de gradu ejus spei quam suscepserat apud Creatorem, facile jam declinatur ad alterius speci auctorem etiam ultra (5) suspicandum. Per diversitatem enim promissionum, diversitas insinuatur deorum. Sic multos inretitos videmus, dum ante de resurrectione carnis eliduntur, quam de unione divinitatis elidunt. Igitur, quantum ad haereticos, demonstravimus quo cuneo occurrendum (6) sit a nobis; et occursum est jam (7) suo quoque titulo, de Deo quidem uno, et Christo ejus, adversus Marcionem; de carne vero Domini, etiam aduersus quatuor haereses; ad hanc maxime questio-

A nem praestruendam, uti nunc de sola carnis resurrectione ita digeram (8), tanquam penes nos incertum, dum sit quoque certum (9) penes Creatorem. Nam et multi rudes, et plerique sua fide dubii et simplices; plures, quos instrui, dirigi, muniri oportebit; quia et hoc latere unio divinitatis defendetur. Sicut enim negata carnis resurrectione, concutitur; ita vindicata, constabilitur. Animæ autem salutem credo retractuare. Omnes enim fere haeretici eam quoquo modo (10) velint (11), tamen non negant. Viderit unus aliqui Lucanus, nec huic quidem substantiae parcens, quan secundum Aristotelem dissolvens, aliud quid pro ea subiecit, quasi sit tertium (12) quidam resurrectorum, neque anima, neque caro, id est non homo, (c) sed ursus forsitan, qua (13) Lucanus. Habet et iste a nobis plenissimum de omni statu animæ stylum, quam imprimis immortalem tuentes, (d) solius carnis et defectionem agnoscimus, (e) et refectionem cum maxime asserimus; redactis in ordinarium materie corporis, si qua et alibi pro caussarum incursione præstreta (14) distulimus. Nam ut quedam prælibari solemne est, ita differri necesse est, dummodo et prælibata suppliantur suo corpore, et dilata reddantur suo nomine.

CAPUT III.

Est quidem et (f) de (15) communibus sensibus sapere in Dei rebus; sed in testimonium veri, non in adjutorium falsi; quod sit secundum divinam, non contra divinam dispositionem. Quodam enim et natura nota sunt, ut immortalitas animæ penes plures, ut Deus noster penes omnes. (g) Utar ergo et sententia Platonis alienjas pronuntiantis: Omnis anima immortalis. Utar et conscientia populi, contestantis Deum deorum. Utar et reliquis communibus sensibus, qui Deum judicem prædicant: Deus videt; et: Deo commendo. At cum aiunt: Mortuum, quod mortuum; et: Vive, dum (16) vivis; et: Post mortem omnia finiuntur, etiam ipsa tunct meminero, et cor vulgi cinerem a Deo deputatum

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Editio alii.
- (2) Tale *Vet.*
- (3) De Deo carnis auctore et de Christo carnis redemptore rursus add. Rh. Pam.
- (4) Ad inser. Fran. Pam.
- (5) Ultra Pam. Fran.
- (6) Decurrendum Rhen. Seml.
- (7) Etiam Rhen. Seml.
- (8) Digerendum sit Pam. Fran.

D

- (9) Nos quoque incerta, id est *Fran. Pam.*
- (10) Quomodo *Rhen.*
- (11) Volunt *Rhen. Pam.*
- (12) Quasi sit tertium absunt a *Rhen.*
- (13) Tauquam *Rhen. Semler.*
- (14) Persicta *Fran. Pam.*
- (15) De omitt. *Rhen. Seml.*
- (16) Vivendum cod. Pitt. *Rhen.*

COMMENTARIUS.

Carne Christi, scilicet, in quo probavit contra Marcionem Christi carnem veram esse. Apelles et Valentinus veram carnem fatebantur, sed non humanam, sidereum nempe, ealestrem, animaliem confingebant.

LE PR.

(a) *Proinde et obducimus. Obducere pro evincere, ut mox, Obducti dehinc de Deo* (sic enim distinximus, exposcente sensu) *pro convicti Rhen.*

(b) *Deum mundi naturaliter notum. Adeo hæc opinio hominum omnium animis inhæsit, ut Athenienses sophista cuiusdam Pythagoras librum combusserint, qui in principio continebat, An Deus sit? Sic Canti briensis Academiæ fundator, cum olim illæ transiret, audissetque disputantes theologos an Deus sit, pœnituit ipsum fundatæ illius academiæ, in qua de*

re naturali cognitione clara, adhuc dubitabatur, LE PR.

(c) *Sed ursus forsitan, qua Lucanus. Lucanum Marcionitam haereticum ridet. Nam ursus vox est Lucana, hoc est Lucaniae provincie qua nunc Basilicata dicitur. LE PR. — Allusio est ad gentis nomen (λούρης, lupus). RHEN.*

(d) *Soli carnis defectionem. Hoc est, mortem. RUG.*

(e) *Et refectionem. Hoc est, resurrectionem. RUG.*

CAP. III. — (f) *De communibus sensibus. Sensus communes sunt εξιστήσαι seu notiones, omnium lere sensu et consensuonem comprobante. LE PR.*

(g) *Utar ergo et sententia Platonis. Ita dubie debet istud intelligi de omni anima rationali; nam de illa, et in Phædone, et alibi loquitur Plato, quoties cunque immortalem animam prouuntiat. PAM.*

et ipsam sapientiam seculi stultitiam pronuntiatam. Tam si et (1) haereticus ad vulgi vitia, vel saeculi ingenia confugerit: Discede, dicam, ab ethnico, haereticus; etsi unum estis omnes, qui Deum fugitis (2), dum hoc tamen in Christi nomine facis, dum christianus tibi videris, alias ab ethnico es: redde illi suos sensus, quia nec ille de tuis instruitur. Quid exco duci inniteris, si vides (3)? Quid vestiris a nudo, si Christum induisti? Quid alieno uteris clypeo, si ab apostolo armatus es? Ille potius a te discat carnis resurrectionem confiteri, quam tu ab illo diffiteri: quia si et (4) a christianis negari eam oporteret, sufficeret illis de sua scientia, non de vulgi ignorantia instrui. Adeo non erit christianus, qui eam negabit, quam confidentur Christiani, et his argumentis negabit, quibus utitor non christianus (5). Aufer (6) denique haereticis quae cum ethnici (7) sapiunt; ut de Scripturis solis questiones suas sistant (8), et stare non poterunt. Communes enim sensus simplicitas ipsa commendat, et compassio sententiarum (a), et familiaritas opinionum; coeque fideliiores existimantur, quia nuda et aperta et omnibus nota definiunt.

CAPUT IV.

Itaque haeretici inde statim incipiunt, et inde præstruunt; deinceps interstruunt, unde sciunt facile capientes, de communione favorabili sensuum. (b) An aliud prius vel magis audias tam (9) ab haeretico, quam ab ethnico? Et non protinus, et non ubique convicium carnis, in originem, in matrem, in casum (10), in omnem exitum ejus? Immunus a primordio ex fæcibus terræ, immunus deinceps ex seminis sui limo, (c) frivole, infirmæ, criminosaæ, onerosæ,

A moleste, et (d) post totum ignobilis elogium (11), caducæ in originem terram (12), et cadaveris nomea, et (e) de isto quoque nomine perituræ in nullum inde jam nomen, (f) in omni jam vocabuli mortem! Hancne ergo vis, sapiens, et visui et contactui et recordatu tuo ereptam, persuadere (13) quod se receptura quandoque sit in integrum de corrupto, in solidum de casso, in plenum de inanito, in aliquid omnino de nihilo? Et utique redhibentibus eam ignibus et undis, et alvis ferarum, et rumis alitum, et lacibus (14) piscium, (g) et ipsorum temporum (15) propria gula? Adeone autem eadem sperabitur quæ intercedit, ut claudus, et luscus, et cæcus, et leprosus, et paralyticus revertantur, ut redisse non libeat ad pristinum? An integri, ut iterum talia pati timeant?

B Quid tum de consequentiis carnis? Rursusne omnia necessaria illi, et imprimis pabula atque potacula, et pulmonibus natandum, et intestinis astundum, et pudendis non pudendum, et omnibus membris laborandum? Rursus, ulcera et vulnera, et febris, et podagra (16), et mors redoptanda (17)? Num irum hæc erunt vota carnis recuperandæ, iterum cupere de evadere. Et nos quidem hæc aliquanto honestius pro styli pudore. Cæterum, quantum etiam spurelioquii licet (18) illorum in congressibus experiri, tam ethni corum, quam haereticorum!

CAPUT V.

Igitur quoniam et rudes quique de communib[us] adhuc sensibus sapiunt, et dubii et simplices per eos dem sensus denuo inquietantur; et ubique primus (19) iste in nos aries temperatur, quo carnis conditio quassatur; necessario et a nobis carnis primum con-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Et abest a Rhen. Seml.
- (2) Fugitis alii.
- (3) Videris Rhen. Seml.
- (4) Et abest a Fran. Pam.
- (5) Utuntur non Christiani alii.
- (6) Aufers Rhen. Seml.
- (7) Quæcumque ethnici Rhen. Jun.
- (8) Instruant Lat.
- (9) Tam abest a Rhen.
- (10) Causam alii.

- (11) Illogium Jun.
- (12) Terream Jun.
- (13) Persuadeare Jun. Rhen.
- (14) Jactibus Seml.
- (15) Temporum abest a Rhen.
- (16) Podagra abest a Rhen.
- (17) Reoptanda alii.
- (18) Spurelioquio liceat Rhen. Pam.
- (19) In primis Rhen.

COMMENTARIUS.

(a) *Compassio sententiarum.* Inter eos scilicet quibuscum intercedit communis sententiae commune negotium. Sic contra, libro de Virg. velandis, jam se proprium opinionibus suis negotiis passum esse præfatur. Ric.

CAP. IV. (b) *An aliud prius, etc.* Haeretici isti aduersus quos agit Tertullianus malam dicebant carnem nostram, ut factam a Deo malo, sic etiam et gentiles (Epiphanius in Anchorato) Epicurei et alii philosophi in carnem nostram et generationem multis invehebantur, ut constat ex Clemente Alex. lib. III Strou., et Lactantius lib. III de Opificio. LAC.

(c) *Frivola.* Ob nuditatem, quia infans non nativo vestitu, ut alia animalia, sed nudus, tremulusque prodit, quod optime Sidonius expendit lib. VII epist. 4, et Lactantius lib. III de Opificio cap. 5. LAC.

(d) *Post totum dignitatis elogium.* Id est recensio nes. In bonam et in malam partem accipitur elogium. Sie infra; Religionem publico odio et hostili elo gio obnoxiam. REN.

(e) *De isto quoque nomine perituræ.* Post cadaveris nostri corruptionem, nullum est destinatum nomen, quo materia illa, quæ fuerat humani corporis, signe-

tur. Hoc vocat mortem vocabuli. Nam cadaver facessit in terram, vel alia animalia. LAC.

D (f) *In omni jam vocabuli mortem.* Etenim mortui desinunt esse quicquid dum viverent vocalantur, et jam sunt nulli. Plinius lib. XI Hist. nat. ubi de natura terra. Ric.

(g) *Et ipsorum temporum propria gula.* Alludit ad Vedi Pollio's guloso sevitiam, et saevientem gulam; nam is damnata mancipia vivariis murænam immerget, non tantum ut totum hominem pariter distracti spectaret, quod Plinius prodit, verum etiam ut humana carne in piscibus vesceretur, quod docet Tertullianus in de Pallio, his verbis: *Immergo aquæ scalpellum*, inquit, *acerbitati qua Vedi Pollio servat murænis invadendos objectabat.* Nova scilicet saevitia delectato terrena bestiæ exedentulæ et exunguis, et excornis, de piscibus placuit feras cogere, utique statim coquendis, ut in visceribus earum aliquid de vororum suorum corporibus et ipse gustaret. Hac illie. Ergo non sine causa hic dicit: *Et ipsorum propria gula redhibente; subaudi.* quæ devoraverat de carne humana.

ditio munietur. Vituperationem laudatione depellas (1). Ita nos rhetorici (a) quoque provocant haeretici, sicut etiam philosophari. Futile et frivolum illud corpusculum (b), quod malum denique appellare non horrent, etsi angelorum fuisse operatio, (c) ut Menandro et Marco placet; etsi ignei alienus extremitas, aequi angeli, ut Apelles docet; sufficeret ad auctoritatem carnis secunda divinitatis patrocinium. Angelos post Deum novimus. Jam nunc, quisquis ille summus Deus haeretici cuiusque est, non immerito ab ipso quoque deducerem carnis dignitatem, a quo voluntas producenda ei adfuisse. Utique enim prohibuisset fieri, quam fieri scisset, si fieri noluisset. Ita et secundum illos, aequi caro Dei res. Nihil operis non ejus est, qui passus est esse. Bene autem, quod plures et duriores quoque doctrinæ totam hominis figulationem Deo nostro cedunt. Quantus hic sit, satis nosti, qui unicum credisti. Incipiat jam tibi caro placere, cuius artifex tantus est. Sed et mundus, inquis, Dei opus est, et tamen præterit habitat hujus mundi, Apostolo quoque auctore (*I Cor. VII*): nec idcirco restitutio mundi præjudicabitur (2), quia Dei opus est. Et utique si universitas irreformabilis post decessum, quid portio? Plane, si portio universitati adaequatur. Ad distantiam enim provocamus. Primo quidem, quod omnia sermone Dei facta sunt, et sine illo nihil. Caro autem et sermone Dei constituit propter formam, ne quid sine sermone: *Faciamus enim hominem*, ante premisit. Et amplius, manus, propter prælationem, ne universitati compararetur. *Et finxit*, inquit, *Deus hominem*. Magna sine dubio differentiae ratio, pro conditione scilicet rerum. Minora enim que siebant, eo cui siebant. Siquidem homini siebant, cui mox a Deo addicta sunt. Merito igitur, (d) ut famula, jussu et imperio, et sola vocabili (3) potestate universa processerant. Contra, homo, ut dominus eorum, in hoc ab ipso Deo extractus est, ut dominus esse posset, dum sit a Domino.

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Vituperatione laudatione dipulsa Rhen. cod. Pith.
 (2) Prajudicatur Rhen.
 (3) Vocali Pum. Rhen.
 (4) Dedicatum Rhen. Seml.

D

(5) Ductabat Pan. Fran. decebat Rhen. dictabat alii.
 (6) Sermo caro Fran. Pan.
 (7) Par Rhen. paria Gelen. parem esse atii.

COMMENTARIUS.

CAP.V.—(a) *Ita nos rhetorici*. Minime libenter anti-Patres philosophiae et eloquentiae rivos vertebar, quos modestia sua continebant, ac propterea Simon magus (*H. recogn. B. Clem.*) et Julianus, et Porphyrius apud Eusebium, obiecabant Christianis philosophias et eloquentias imperitiam; sed quam falso, convincunt elegantissima et discretissima Patrum volumina, qui ab hereticis coacti plena fluenta fuderunt. LAC.

(b) *Corpusculum, quod malum denique*. Puto Autorem respicere ad Marcionis haeresim: quippe qui, ex ipso quo dicebat, corpus creatum a malo Deo et ex materia mala, indirecte concludebat etiam corpus malum esse. Verum apertius eum errorem postea secuti sunt Manichæi. PAM.

(c) *Ut Menandro et Marco placet*. Angelos mundum creasse, et proinde etiam humanam carnem, Menandro fuit cum Simone Mago suo magistro communis haeresis, sicuti supra videre est lib. de *Præscript. adversus haereticos* cap. 46. PAM.

(d) *Ut famula, jussu et imperio*. Acute hic Tertullianus, quasi jam tunc in rerum creatione eas ipsas in-

auguraret, seu instrueret Deus servituti, hominis imperio. Et jussu facta sunt; secus homo, qui dominus futurus es-est, non imperio factus, sed ad imaginem Dei, qui imperans est, summis factus est ab ipso Domino. Nam esse imaginem Dei hominem, juxta aliquos Patres, in rerum omnium imperio stetit. Isidorus Pelus. lib. III, epist. 95. LAC.

(e) *Homo, id est limus*. « Adam, homo, sive terrenus, aut indigena, vel terra rubra, » ait B. Hieronymus, de *Nom. Hebr.* EDD.

CAP.VI.—(f) *Christus cogitabatur homo futurus quod et limus, et caro sermo, quod et terra tunc*. Hæc aperi-tiora videntur distinctionibus adhibitis, ut in exemplari Pithœano: *Christus cogitabatur homo futurus quod et limus et caro; sermo quod et terra tunc*. RIC.

(g) *Non rapinam existimavit pariri Deo*. Nam Dei et Domini, hoc est Patris et Filii ex æquo divinitas est, inquit Gregor. Bætius lib. de *Fide*; deinde adjicit: Dei enim voluntas et cujuslibet, non tamen Dei, pa-riare non potest. RIC.

A Hominem autem memento carnem proprie dici, quæ prior vocabulum hominis occupavit: *E: finxit Deus hominem limum de terra*. Jam homo, qui adhuc limus. *Et insufflavit in faciem ejus flatum vitæ; et factus est homo*, id est limus, in animam vivam. *Et posuit Deus hominem, quem finxit, in paradiso*. Adeo homo segmentum primo, dehinc totus. Hoc eo commendari, ut quicquid omnino homini a Deo prospectum atque promissum est, non soli animæ, verum et carni scias debitum; ut si non ex consortio generis, cer-te vel ex privilegio nominis.

CAPUT VI.

Persequar itaque propositum; si tamen tantum possim carni vindicare, quantum contulit ille qui eum fecit, jam tunc gloriantem, quod illa pusillitas, limus in manus Dei, quæcumque sunt, pervenit, satis beatus, etsi solummodo contactus. Quid enim, si nullo amplius opere, statim segmentum de contactu Dei constitisset? Adeo magna res agebatur, qua ista materia extruebatur. Itaque totiens honoratur, quotiens manus Dei patitur, dum tangitur, dum decepitur, dum deducitur, dum effingitur. Recogita totum illi Deum occupatum ac deditum (4), manu, sensu, opere, consilio, sapientia, providentia, et ipsa imprimis affectione, quæ linimenta duebat (5). Quodcumque enim limus exprimebatur, (f) Christus cogitabatur homo futurus, quod et limus, et caro sermo (6), quod et terra tunc. Sic enim præfatio Patris ad Filium: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Et fecit hominem Deus. Id utique quod finxit, ad imaginem Dei fecit illum, scilicet Christi. Et Sermo enim Deus, qui in effigie Dei constitutus, (g) non rapinam existimavit pariri (7) Deo. Ita limus ille, jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed et pignus. Quo nunc facit, ad infuscandam originem carnis, nomen terræ ven-

tilare, ut sordentis, ut jacentis elementi? cum etsi alia materia excludendo (1) homini competitset, artificis fastigium recogitari oporteret, qui illam et (2) eligendo dignam judicasset, et tractando fecisset. Phidias manus, (a) Jovem Olympium ex ebore molitur, adorantur (5); nec jam bestiae, et quidem insulsissimae, dens est, sed summum saeculi nomen; non quia elephantus, sed quia Phidias tantus: Deus vivus, et Deus verus, quamcumque materiae vilitatem non de sua operatione purgasset, et ab omni infirmitate sanasset? An hoc supererit, ut honestius homo Deum, quam hominem Deus fixerit? Nunc, etsi scandalum limus, alia jam res est. Carnem jam teneo, non terram: licet et (4) caro audiat, *Terra es, et in terram ibis*; origo recensetur, non substantia revocatur. Datum est esse aliquid (5) origine generosius, et demutatione felicius. Nam et aurum terra, quia de terra; haec tamen terra: ex quo aurum, longe alia materia, splendidior atque nobilior, de obsoletiore (6) matrice. (b) Ita et Deo licuit, carnis aurum, de limi, quibus putas, sordibus excusato censu, cliquasse.

CAPUT VII.

Sed (7) dilutior videatur auctoritas carnis, quia non ipsam proprie manus divina tractavit, sicut limum. Quando in hoc tractavit limum, ut postmodum caro fieret ex limo, carnis (8) utique negotium gessit. Sed adhuc velim discas, quando et quomodo (9) caro floruerit (10) ex limo (c). Neque enim, ut quidam volunt, illae pelliciae (11) tunicae, quas Adam

A et Eva, paradisum exuti, induerunt, ipsae erunt carnis ex limo reformatio; cum aliquanto prius et Adam, substantiae sue traducem in foemina (12) jam carnem (13) recognoverit (14): *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea*; et ipsa delibatio masculi in foeminae carne suppleta sit, limo, opinor, supplenda, si Adam adhuc limus. Obliteratus igitur et devoratus est limus in carnem. Quando? cum factus est homo in animam vivam, de Dei flatu, vapore (15) scilicet idoneo (16) torrere quodammodo limum in aliam qualitatem; quasi in testam, ita in carnem. Sic et figulo licet argillam temperato ignis afflata in materiam robustiorem recorporare, et in aliam ex aliis fingere (17) speciem, aptiorem pristinam, et sui jam generis ac nominis. Nam etsi scriptum est (*Rom. IX*): *Numquid argilla dicet (18) figulo?* id est, homo Deo; et si Apostolus, *In testaceis*, ait (*II Cor. IV, 7*), *rascalias*; tamen et argilla homo, quia limus ante; et testa caro, quia ex limo per (19) afflatus divini vaporem (d), quam postea pellicie tunice, id est, cutes superducit, vestierunt. Usque adeo, si detraxeris cutem, nudaveris carnem. Ita, quod hodie spolium efficiunt, si detrahatur, hoc fuit indumentum cum superstructabatur. Hinc et Apostolus, circumcisionem despoliationem carnis appellans, tunicam cutem confirmavit (20). Haec cum ita sint, habes et limum de manu Dei gloriosum, et carnem de afflatu Dei gloriostorem, quo pariter caro et limi rudimenta depositum, et animalia ornamenta suscepit. Non es diligentior Deo, ut tu quidem scythicas et indicas gemmas, et rubentis

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Excludendo Rhen.
- (2) In add. alii.
- (3) Molitur et adoratur Pam. Rhen.
- (4) Et deest alii.
- (5) In inser. cod. Pith.
- (6) Obsoletiore Rhen. Jun.
- (7) Ne add. alii.
- (8) Carni Rhen.
- (9) Quomodo et quando Rhen.
- (10) Fluxerit alii.

- (11) Pelliceæ Seml. Pam.
- (12) Foeminae Rhen. Seml.
- (13) Carne Rhen. Seml.
- (14) Cognoverit Fran.
- (15) Vaporeo Rhen.
- (16) Et inser. Rhen. cod. Pith.
- (17) Stringere Rhen. Seml.
- (18) Dicit alii.
- (19) Per deest Etiq. Ven.
- (20) Adfirmavit Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Jovem Olympium ex ebore*, etc. Plinius lib. 34 cap. 8: Minoribus simulacris signisque, inquit, immensa prope artificium multitudo nobilitata est; ante omnes tamen Phidias Atheniensis, Jove Olympio facto, ex ebore quidem, sed et ex are signa fecit.

RHEN.

(b) *Ita et Deo licuit carnis aurum, de limi quibus putas sordibus excusato censu, eliquasse.* Excusatus dicitur, extra causam legis, oneris aut criminis positus. Qui scilicet docuit in ea se causa non esse, ut onere aliquo sive accusatione aliqua premi, sive lege aliqua censeri aut teneri debeat. Sic *Os cibo excusamus*, hoc est, abstineamus, et *Cervicem nostram a tanto iugo excusat*. Sic etiam hic, carnis census dici videatur excusatus sordibus limi, quasi sordium exsors limosarum, et libro de *Virg. belandis*, *Flos virginicus excusat humunam libidinem*, hoc est, recusat humanae libidinis maculas. Verumtamen Septimum nostro mensem fuisse aliam credimus: et aurum et carnem de terra esse ait; utrumque autem manibus artificis perfectum transire in materiam longe aliam, splendidiorem atque nobiliorem de obsoletiore matrice, ut jam non amplius terra, sed aurum et caro dicantur. Iaque ut licuit artifici aurum de terra excudere, e fune violenti coctum adeo purgare, ut tandem

D in perfectissimam proficiat bonitatem; ita etiam *Venisse summo omnium artifici Deo, carnis nostræ aurum de limo excudere, ac virium divinarum formibus excutum et eliquatum in nobilissime materie censum referre, pristino illo terre seu limi censu sordibus excusato*. Censum materiam dixit, qualisque censatur. Excusatum vero, excusum, ab eo quod est excudere et excutere, unde *Cusare* et *Excusare*, quemadmodum ab eo quod est quatuor, jacere, premere, dieimus quas sare, jactare, pressare, unde et quassatum, jactatum, pressatum, quod alias quassum, jactum, et pressum. RIC.

CAP. VII.—(c) *Neque enim ut quidam volunt, illæ pelliciae tunicae, quas Adam et Eva paradisum exuti induerunt, ipsæ erant carnis ex limo reformatio.* Carpit sententiam Valentinianorum, qui hominem a Deo creatum fuisse dicebant spiritalis substantiae census, postea vero de paradi regione ejecto carnalem superficiem supertextam, ut ait, adversus Valentini. Vel ut Ireneus adversus eosdem dixerat, circumdatam fuisse dermatinam tunicam, δημάτευον καθέστιν αρπάξων τινα λεγοντα, inquit apud Epiphanius Ireneus. RIC.

(d) *Caro, quam postea pelliciae tunicae, id est, colla*

maris grana cendantia; non plumbo, non ære, non ferro, (a) ne argento quoque oblaques; sed electissimo et insuper operosissimo describes auro; vinis item (1) et unguentis pretiosissimis quibusque vasculorum prius congruentiam cures; proinde (b) perfectæ (2) ferruginis (3) gladii vaginalium adæques dignitatem: Deus vero animæ suæ umbram, spiritus sui auram, oris sui operam, vilissimo (e) alicui commiserit capulo, et indigne collocando utique damnaverit. Collocavit autem, an potius inseruit et immiscuit carni, tanta quidem concretione, ut incertum haberi possit utrumne caro animam, an carnem anima circumferat; utrumne animæ caro, an anima appareat (4) carni. Sed et (5) magis animam invehi atque dominari credendum est, ut magis Deo proximam. Hoc quoque ad gloriam carnis exuberat, quod proximam Deo et continet, et ipsius dominationis compotem præstat. Quem enim naturæ usum, quem mundi fructum, quem elementorum saporem, non per carnem anima depascitur? quidni? per quam omni instrumento sensum fulta est (6), visu, auditu, gusto, odoratu, contactu; per quam divina potestate respersa est, nihil non sermone perficiens vel tacite præmisso. Et sermo enim de organo carnis est; artes per carnem; studia, ingenia, per carnem; opera, negotia, officia, per carnem: atque adeo (d) totum vivere animæ carnis est, (e) ut non vivere animæ nihil aliud sit, quam a carne devrtere: sic etiam ipsum mori carnis est, cuius et vivere. Porro, si universa per carnem subjacent animæ, carni quoque subjaceant (7), per quod utaris (8), necesse est. Ita caro, dum ministra et famula animæ

A depulatur, consors et cohæredes invenitur. Si temporalium, cur non et æternorum?

CAPUT VIII.

Et hæc quidem, velut de publica forma humanæ conditionis in suffragium (9) carni procuraverim. Videamus nunc de propria etiam christiani nominis forma, quanta huic substantiæ, frivola ac sordida, apud Deum prærogativa sit: et si sufficeret illi, quod nulla omnino anima salutem possit adipisci, nisi dum est (10) in carne crediderit: adeo caro salutis est cardo. Denique (11) cum anima Deo allegitur, ipsa est quæ efficit ut anima allegi possit. Scilicet (12) caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro ma quis impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima Deo saginetur (f). Non possunt ergo separari in mercede, quas opera conjungit. Nam et sacrificia Deo grata, conflictationes dico animæ, jejunia, et seras et aridas escas, et (g) appendices hujus officii sordes, caro de proprio suo incommodo instaurat (13). Virginitas quoque et viduitas, et (h) modesta in occulto matrimonii dissimulatio, et una notitia ejus, de bonis carnis Deo adolentur (14). Age jam, quid de ea sentis, cum (i) pro nominis fide in medium extracta, et odio publico exposita, decertat; cum in carcere maceratur, tetrico lucis exilio, penuria mundi, squalore, paedore, contumelia victus; ne somno quidem libera, quippe ipsis etiam cubilibus vinceta ipsisque stramentis lacinata; cum jam et in luce omni (j) tormentorum machinatione laniatur; cum

LECTIONES VARIANTES.

(1) Vinis item non leguntur in Pith. Rhen.

(2) Perspectæ Fran. perfecte Rhen.

(3) Ferrugineis Rhen.

(4) Pareat Rhen. Seml.

(5) Etsi Pam. Fran.

(6) Fulciatur Rhen.

(7) Subjacent Rig. Ven. Seml. Forsan subjaceat. Edd.

(8) Cum eo utaris add. Pam. Rig. Ven.

(9) Suffragia Rhen. Seml.

(10) Est omitt. alti.

(11) De qua Rhen.

(12) Sed et Rhen. Pam.

(13) Instauratur Rhen.

(14) Adolantur Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

superductæ vestierunt. Itaque Septimus pelicias tunicas cutas fuisse censem, non, ut Valentiniiani, carnem ipsam. Rig.

(a) *Ne argento quoque oblaques.* Ita recte divinavit legendum Rhenanus, qui illud *oblaques* interpretatur, id est, circumdes, cingas, inclusas, ut sit a lacu deductum verbum *oblaquo*, cuiusmodi et quod sequitur D *descrobes*, id est, inseras, a *scrobe*, id est a fovea. Est autem adnotanda Angl. ms. Vaticani antiqua lectio, *ferruginis pro ferruginis*. PAM.

(b) *Perfectæ ferruginis gladium.* Sic emendavimus ex Pithœano codice, quod antea legebatur, *perspectæ ferruginis*. Perfectam ferruginem dicit perfectæ bonitatis ferrum, cuius est acies mera; nec solum ingenio venæ præstans, sed et factura, sed aquæ nobilitate, cui subinde candens immergitur. Rig.

(c) *Alicui commiserit capulo.* Corpus capulum animæ vocat, id est receptaculum. RHEM.

(d) *Totum vivere animæ carnis est.* Verissime dictum, dum est unita corpori anima, quia nihil operatur nisi per organa carnis, imo intellectio ipsa, quæ ipsius veluti animæ peculum est, non sit nisi cum dependentia specierum materialium et phantasmatis. LAC.

(e) *Ut non vivere animæ nil aliud sit,* etc. Etiam hoc dictum auctoris illi sensu verum est. Nam, nisi per ministeria corporalia nil operatur anima et velut

mortua est, ideo cum organa carnis materialia impediuntur, torpet anima, ut nil operari possit. Hæc enim lex sive societas lata est, dum sunt unitæ caro et anima, ut hæc absque subsidio illius nil efficiat. Præterea Tertullianus per vivere et vitam animæ hic intelligit informationem animæ, et vitam quam caussat informatione sua in corpus. LAC.

CAP. VIII. — (f) *Caro abluitur, caro ungitur, caro signatur,* etc. Strictim hoc loco recensuit, sed appositiissime declaravit Baptismum, Unctionem, Signaculum crucis, Manuum impositionem, Eucharistiam. Rig.

(g) *Appendices hujus officii.* Alibi dixit *horrorem cineris et asperitudinem sacci.* Quibus etiam addebat hæc Lacilliiana, illuviam, imbalnitatem, imperfundit, incuriam. Rig.

(h) *Modesta in occulto matrimonii dissimulatio.* Significat ipsa matrimonii secreta, quæ libro ad Uxorem II, penes sanctos esse ait officia sexus, ac debere cum honore ipsius necessitatibus, tamquam sub oculis Dei, modestæ ac moderate transigi. Rig.

(i) *Pro nominis fide.* Non semel adnotavimus a Tertulliano et B. Cypriano usitatum *nomen pro christiano nomine.* Sic etiam, cap. 40, *suppliciis nominis caussa:* Tertullianæ sunt etiam voces. PAM.

(j) *Tormentorum machinatione laniatur.* Fertilem et ingeniosam tyrannorum scvitiam in adinveniendis

denique suppliciis erogatur, enisa reddere Christo A vicem, moriendo pro ipso, et quidem per eamdem crucem s^epe, nedum per atrociora quoque ingenia pœnarum? Nec illa beatissima et gloriissima, (a) que potest apud Christum Dominum parere (1) debito tanto, ut hoc solum debeat ei quod ei deberet desierit; hoc magis vincit, quod (2) absoluta.

CAPUT IX.

Igitur, ut retexam quam Deus manibus suis ad imaginem Dei struxit, quam de suo adflatu ad similitudinem sue vivacitatis animavit, quam incolatui, fructui, dominatu, totius sue operationis præposituit, quam sacramentis suis disciplinisque vestivit: cuius munditias amat, cuius castigationes probat, cuius passiones sibi adpretiat; hæcne non resurget totiens Dei? Absit, absit (3), ut Deus manuum suarum operam ingenii sui curam, adflatu sui vaginam, (b) molitionis sue reginam, liberalitatis sue hæredem, (c) religionis sue sacerdotem, testimonii sui militem, (d) Christi sui sororem, in æternum destituat interitum! Bonum Deum novimus; (e) solum optimum a Christo ejus (4) addiscimus; qui dilectionem mandauit, post suam, in proximum, faciet et ipse quod præcepit: diligit carnem, tot modis sibi proximam, etsi infirmam (Matth. XXVI, 41); sed virtus in infirmitate perficitur (II Cor., XII, 9); etsi imbecillam; sed medicum non desiderant, nisi male habentes (Matth. XXIII); etsi dishonestam; (f) sed in honestioribus majorem circumdamus honorem (II Cor., XII); etsi perditam; sed ego, inquit, veni ut quod periit salvum faciam (Luc., V); etsi peccatricem; sed malo mihi, inquit, salutem peccatoris, quam mortem (Ezech., XVIII); etsi damnataum; sed ego, inquit (Deut., XXXII), percutiam, et sanabo. Quid ea exprobras carni, quæ Deum exspectant, quæ in Deum sperant, quæ honorantur ab illo, quibus subvenit? Ausim dicere, si hæc carni non accidissent,

A benignitas, gratia, misericordia, omnis vis Dei benefica, vacuisset (5).

CAPUT X.

Tenes Scripturas, quibus caro infuscatur; tene etiam, quibus illustratur. Legis, cum (6) caro deprimitur: adige oculos, et cum (7) caro relevatur (8). *Omnis caro fœnum* (Is., XL1); non hoc (9) solum pronuntiavit Esaias; sed et: (g) *Omnis caro videbit salutare Dei* (*Ibid.*). Notatur in Genesi dicens Deus (Gen., VI): *Non manebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt*; sed et auditur per Joelem (Joel., II): *Efferdam de Spiritu meo in omnem carnem*. Apostolum quoque ne de uno stylo noris, quo carnem plerumque compungit. Nam, etsi negat habitare boni quicquam in carne sua; etsi adfirmat eos qui in carne sint, Deo placere non posse, quia concupiscat adversus spiritum; et, si qua alia ita ponit, ut carnis non tamen substantia, sed actus in honoreetur: dicemus quidem alibi nihil proprie carni exprobri oportere, nisi in animæ suggillationem, quæ carnem ministerio sibi subigit (10). Verum interim (h) et in illis literis Paulus est, cum stigmata Christi in corpore suo portat; cum (11) nostrum, ut Dei templum, vitiari vetat; cum corpora nostra membra Christi facit; cum monit tollere et magnificare Deum in corpore nostro. Itaque, si ignominiae carnis resurrectionem ejus expellunt, cur non dignitates potius inducent? Quoniam Deo magis congruit in salutem redigere, quod reprobarit interdum, quam in perditionem dedere, quod etiam aliquando (12) probavit.

CAPUT XI.

Hucusque de præconio carnis adversus inimicos, et nihilominus amicissimos ejus. Nemo enim tam carnaliter vivit, quam qui negant carnis resurrectionem. Negantes enim ejus (13) pœnam, despiciunt et disciplinam. De quibus luculenter et (i) Paracletus per-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Par esse Lat. pariare Ciaccon.*
- (2) *Quo Pam. Fran.*
- (3) *Absit semel Rhen.*
- (4) *Ejus abest a Rhen. Seml.*
- (5) *Vacavisset alii.*
- (6) *Quando Rhen.*
- (7) *Quando Rhen.*

- (8) *Revelatur alii.*
- (9) *Hoc abest a Pam. Fran.*
- (10) *Subicit alii.*
- (11) *Corpus add. Rhen. Seml.*
- (12) *Aliquando deest Rhen.*
- (13) *Ejus deest Rhen. Seml.*

COMMENTARIUS.

suppliciis tangit. De variis illis et inauditis pœnis videndus Eusebius. LE PR.

(a) *Quæ potest apud Christum Dominum parere debito tanto.* Sic habent exemplaria; nec puto mutandum esse quicquam, etsi maluerit Ciacconius pariare. Appellant creditori paret debitor, cum satisfacit. Jubet qui exigit, paret qui præstat quod promisit. RIC.

CAP. IX.—(b) *Molitionis sue reginam.* Molitionem dicit creationem. Creavit autem Deus hominem tamquam regem omnium quæ in terra, quæ in mari. RIC.

(c) *Religionis sue sacerdotem.* Laudes et gratias immolantem Deo. RIC.

(d) *Christi sui sororem.* Quia cognata et congeneris cum carne Christi, non ut plerique hæreticorum illorum, adversus quos digladiatur auctor, putabant carnem Christi diversæ rationis fuisse, aut phantasticæ, aut sidereæ, aut animalis, aut spiritualis, de quorum hæresibus lib. præced. LAC.

(e) *Solum optimum a Christo ejus, etc.* Operibus

gratiae optimus Deus agnitus est. Contra Marcionistas etiam dictum est hoc, qui cum duos deos distinguunt, deum malum creatorem, et deum bonum, hunc dicebant fuisse Deum ad quem Christus pertinet, et per Christum notam ejus bonitatem. LAC.

(f) *Sed in honestioribus majorem circumdamus honorem.* Quæ cum nominari necesse est, honorem præfari solemus. RIC.

CAP. X.—(g) *Omnis caro videbit salutare Dei.* infra cap. 59, eodem haec Scripturae iisdem pene verbis citantur. Legitur autem id secundum LXX, pro eo quod beatus Hieronymus veritatem dumtaxat, et videbit omnium caro pariter: quam utramque lectionem eodem recideat, pulchre deducit Leo de Castro in Isaiam. LE PR.

(h) *Et in illis literis Paulus est.* Hoc est, et in illis Scripturae testimonis Pauli vox auditur. RIC.

CAP. XI.—(i) *Paracletus per prophetidem, etc.* Paracletum vocat Montani spiritum, cui jam haserat auctor, cum hunc tractatum scripsit. Prisca vero alias

prophetidem Priscam : «Carnes sunt, et carneum oderunt.» Quam si tanta auctoritas munit, quanta illi ad meritum salutis patrocinari possit, numquid etiam Dei ipsius potentiam, et potestatem, et licentiam reeensere debemus, an tantus sit qui valeat dilapsum, et devoratum, et quibuscumque modis eruptum (1) tabernaculum carnis reedificare atque restituere? An et aliqua nobis exempla hujus sui juris (a) in publico nature promulgavit (2), ne qui forte (b) adhuc nesciant (5) Deum nosse, qui non alia lege credendus est, quam ut omnia posse credatur? Planus (c) apud Philosophos habes, qui mundum hunc innatum infestumque defendant: sed multo melius, quod omnes fere haereses natum et factum mundum annuentes, conditionem Deo nostro adscribunt. Igitur confide (4) illum totum hoc ex nihilo protulisse, et Deum nosti, fidendo quod tantum Deus valeat. Nam et quidam, infirmiores hoc prius credere, de materia potius (5) subjacenti velunt ab illo universitatem dedicataam (d) secundum philosophos. Porro, etsi ita in vero haberetur, cum tamen longe alias substancialias, longeque alias species ex reformatione materiae diceretur protulisse, quam fuisse ipsa materia; non niuns defenderem ex nihilo eum protulisse, si ea protulerat, quae omnino non fuerant. (e) Quo enim interest, ex nihilo quid proferri, an ex aliquo, dum quod non fuit, fiat? quando etiam non fuisse, nisi sit fuisse. Sic et fuisse e contrario, non nihil est fuisse. Nunc, etsi interest, tamen utrumque mihi aplaudit. Sive enim ex nihilo Deus molitus est emeta, poterit et carnem, in nihilum perductam (6), exprimere de nihilo. Sive de materia modulatus (7) est alia, poterit et carnem quocumque dehaustam evocare de alio. (f) Et utique idoneus est reficere, qui fecit; quanto plus est fecisse, quam rele-

A esse, initium dedisse, quam reddidisse, Ita restitucionem carnis faciliorem credas institutione.

CAPUT XII.

Aspice nunc ad ipsa quoque exempla divine protestatis. Dies moritur in noctem, et tenebris usque quaque sepelitur: (g) funestatur mundi honor; omnis substantia denigratur; sordent, silent, stupent cuncta; ubique justitium est (8). Ita lux amissa logetur; et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole, eadem et integra et tota universo orbi reviviscit; interficiens mortem suam, noctem; resciendens sepulturam suam, tenebras; haeres sibi existens, donec et nox reviviscat, cum suo et illa suggestu. Reducenduntur enim et stellarum radii, quos matutina successio (9) extinxerat: reducuntur et siderum absente, quas temporalis distinctio exemerat: redonantur (10) et specula luna, que menstruus numerus adriverat: revolvuntur hydriæ et æstates, (11) verna et autumna, cum suis viribus, moribus, fructibus. Quippe etiam terra: de cœlo disciplina est arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem que absumpta sint semina, nec prius exhibere quam absumpta. Miratio! De fraudatrix servatrix, ut reddit, intercipit; ut custodiat, perdit; ut integrat, vitiat; ut etiam ampliet, prius decoquit. Siquidem ubiora et cultiora restituit, quam exterminavit, revera fœnere interitu, et injuria usura, et lucro damno. Semel dixerim, universa conditio recidiva est. Quodecumque conveneris, fuit: quodecumque amiseris, nihil non iterum est. Omnia in statum redeunt, cum abscesserint: omnia incipiunt, cum desierint: ideo finiuntur, ut siant: nihil deperit, nisi in salutem. Totus igitur (h) hic ordo revolubilis rerum, testatio est resurrectionis mortuo-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Exemptum Jun.

(2) Promulgaret Rhen. promulget alii.

(3) Sitant Rhen. Seml. sciant Pam. Fran.

(4) Confidet Rig. Ven.

(5) Totius cod. Wom.

(6) Productam Pam. Rhen.

(7) Moderatus Rhen. Seml.

(8) Quies rerum add. Pith.

(9) Suggestio Rhen. Pith.

(10) Redonantur Rhen.

(11) Et inser. Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

Priscilla, cuius meminit Auctor *adv. Præxean.*, et lib. de *jejunii*, Montani prophetissa fuit. LAC.

(a) In publico naturæ. In publicis nature tabulis. D Ipse, lib. de *Corona*: Quæris igitur Dei legem? Habes communem istam in publico mundi, in naturatibus tabulis, ad quas et Apostolus solet provocare. RIG.

(b) Ne qui forte adhuc nesciant Deum nosse. In *Pitheano* legitur, sitant. Quæ forma loquendi Septimio familiaris. Sitant nosse Deum, qui nondum norunt, adeoque nesciunt. Sic *Nihilominus* tamen ipsius simplicitatis suæ sitant interpretationem. RIG.

(c) Apud philosophos habes qui mundum hunc innatum. Vulgatum est illud, *Ex nihilo nihil fit*: ex quo eternum fuisse mundum futurumque potuit Aristoteles, *Physic.* 1, et lib. de *cœlo*. Verum si vera principiū illius ac germana explicatio attendatur, Deus dixit: *Ego sum qui sum*; ergo ab existente illo Deo omnia prolixisse, mundumque creatum conjicere est. Aristotelem opinionem hanc retractasse putant nonnulli.

LE PR.

(d) Secundum philosophos. Plato, uti attestantur Athanasius, lib. de *Incar. Verbi*, in principi. et Epi-

phan. hær. 6, Deum dixit ex materia præjacente et infecta mundum condidisse. Quamvis Marsilius Ficinus in comp. *Timai* platonici, cap. 9 et seq. conetur excusare illum ab hoc errore, et tantum voluisse Platonem materiam fuisse a Deo immediatus factam, quam res aliae. LAC.

(e) Quo enim interest, etc. Non asseveranter haec inquit Auctor, non audens contemnere statas philosophie leges probatas Patribus, ut ad rem de qua agimus Gregor. hom. 20, in *Ezech.* LAC.

(f) Et utique idoneus est reficere, qui fecit. Manichæi, Cerdoniani, Marcionitiæ, negabant illam refectionem, seu resurrectionem; cum tamen longe difficulter videatur e nihilo creare quam reficere. LE PR.

CAP. XII. — (g) Funestatur mundi honor. Solem innuit qui κόσμον τὸ περιθέμαν δύμην, mundi cursatilis ecclæs. Ophæo dicitur, et Proclo Lycio hym. 4, οὐδὲ Θεῶν ἀπίστε, πυριστερὲς, δλεῖς δαιμονεῖς: ut deorum optime, qui igne cinctus, potens demon. LE PR.

(h) Hic ordo revolubilis rerum. E perpetua rerum vicissitudine, et fluxu continuo ac volubilitate resurrectionem demonstrat; ex illa quippe rerum natu-

rum. Operibus eam præscripsit Deus ante, quam A
litteris : viribus prædicavit ante, quam vocibus. Præ-
misit tibi naturam magistrum, submissurus et pro-
phetiam, quo facilis credas prophetie, discipulus
naturæ : quo statim admittas, cum audieris quod
ubique (1) jam videris; nec dubites Deum carnis etiam
resuscitatorem, quem (2) omnium noris restitutorem.
Et utique si omnia homini resurgent, cui procurata
sunt, porro non homini, nisi et carni, quale est ut
ipsa depereat in totum, propter quam et cui nihil
deperit?

CAPUT XIII.

Si parum universitas resurrectionem figurat, si
nihil tale conditio signat, quia singula ejus non tam
mori, quam desinere dicantur, nec redanimari, sed
reformari existimentur, accipe plenissimum (3) atque
firmissimum hujus spei specimen. Siquidem animalis
est res, et vitæ obnoxia, et morti; illum dico alitem
Orientis peculiarem, de singularitate famosum, de
posterioritate monstruosum; (a) qui semetipsum libenter
funerans renovat, natali sine decedens atque succedens;
iterum phœnix, ubi jam nemo; iterum ipse,
qui non jam; alius idem. Quid expressius atque
signatus in hanc causam? aut cui ali rei ale docu-
mentum? Deus etiam Scripturis suis: (b) *Et florebit* (4)
enim, inquit (*Ps., XCI, 15*), *velut phœnix*; id est,
de morte, de funere; (c) uti credas, de ignibus
quoque substantiam corporis exigi posse. *Multis*
passeribus antistare nos Dominus pronuntiavit: si
non et phœnicibus, nihil magnum. Sed (5) homines se
mel interibunt, avibus Arabiae de resurrectione se-
curis?

LECTIONES

VARIANTES.

- (1) Utique *Fran.*
- (2) Qui *Rhen. Jun.*
- (3) Plenissimum *alii*.
- (4) *Florebis Rhen.* effloredit *alii*.
- (5) *Scilicet Jun.*
- (6) *Et Rhen.* et sic *Jun.*
- (7) Quia, puto *Jun.*

- (8) *Sua add. Fran. Pam.*
- (9) *Dominus lib. Ursin. Wouw.*
- (10) *Quod dominus... quod auctor desunt lib. Ursin. Wouw.*
- (11) *De inser. Wouw.*
- (12) *Non inser. Rhen.*
- (13) *Et auctore suum desunt cod. Wouw.*

COMMENTARIUS.

ralium serie sapientiores philosophi istud subdorati sunt, ut Plato in *Timao* et *Phædone*, ut Seneca epist. 55: *Mors quam pertinacissimus, et accusamus, intermitit vitam, non eripit; renicit iterum qui hos in lucem reponat dies.* Idem ep. 40, 92, 102, et ad Marciānū, cap. 26. LE PR.

CAF. XIII. — (a) *Qui semetipsum libenter funerans renovat.* Clemens ad Corinthios sic refert: *Phœnicem, cum se morti proximum sentit, e thure ac myrra ceteris hujusmodi odoribus struere sibi* στρεψεις (*Plinius nudum*); *eo mox alitem conditum mori. Ex mortui carne, nasci primo ceu vermiculum, inde fieri pullum.* Hanc nobis a Deo resurrectionis imaginem dari. RIC.